

Сводный отчет  
о проведении оценки регулирующего воздействия

№ п/п	Сроки проведения публичного обсуждения проекта нормативного правового акта (далее – НПА): с 03.03.2026 по 10.03.2026 г.
-------	---

**1. Общая информация**

1.1.	Исполнительный орган Курской области (далее – разработчик): Министерство сельского хозяйства Курской области.
1.2.	Сведения об исполнительных органах Курской области соисполнителях: отсутствуют.
1.3.	Вид и наименование проекта НПА: проект постановления Правительства Курской области «О внесении изменений в постановление Администрации Курской области от 17.11.2017 № 920-па».
1.4.	<p>Краткое описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования:</p> <p>В настоящее время невозможно реализовать меры господдержки сельскохозяйственным товаропроизводителям на поддержку производства продукции плодово-ягодных насаждений, включая посадочный материал, закладку многолетних насаждений (кроме виноградников), включая питомники, в связи с правовыми пробелами и неопределенностями в действующих Правилах предоставления субсидии.</p> <p>Проблема регулирования заключается в наличии правовых пробелов и неопределенностей в действующих Правилах предоставления субсидий, которые не содержат уточненных требований к участникам отбора (получателям субсидии), а также национальных стандартов, применяемых к посадочному материалу плодовых и ягодных культур соответствующих современным условиям функционирования агропромышленного комплекса Курской области.</p>
1.5.	<p>Основание для разработки проекта НПА:</p> <p>Проект постановления Правительства Курской области подготовлен с целью приведения Правил в соответствие постановлением Правительства Российской Федерации от 25.11.2025 № 1873 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 г. № 717», которым изложено в новой редакции приложение № 8 Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, а также с постановлением Правительства Российской Федерации от 25.11.2025 № 2144 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации».</p>
1.6.	<p>Краткое описание целей предлагаемого регулирования:</p> <p>Целями предлагаемого регулирования являются:</p> <p>устранение выявленных правовых пробелов и неопределенностей в действующих Правилах, которые создают практические затруднения для сельскохозяйственных товаропроизводителей при подаче заявок на субсидии и снижают прозрачность механизма поддержки. Помимо</p>

	приведения нормативной базы в соответствие с федеральным законодательством, регулирование направлено на уточнение требований к получателям и понятий многолетних насаждений, что позволит обеспечить эффективное администрирование выделенных бюджетных ассигнований (более 13,7 млн рублей на 2026 год), минимизировать риски нарушения условий предоставления поддержки и гарантировать достижение плановых показателей по развитию производства продукции плодовых и ягодных культур в регионе.
1.7.	Краткое описание предлагаемого способа регулирования: Утверждение проекта постановления Правительства Курской области «О внесении изменений в постановление Администрации Курской области от 17.11.2017 № 920-па».
1.8.	Контактная информация исполнителя разработчика: Ф.И.О.: Прохорова Татьяна Валерьевна Должность: заместитель начальника управления правовой, кадровой и организационной работы Министерства сельского хозяйства Курской области Тел.: 8(4712) 70-16-74 Адрес электронной почты: <a href="mailto:prohorova.mcx@rkursk.ru">prohorova.mcx@rkursk.ru</a>

1.9. Анализ регулируемых проектом НПА отношений, обуславливающих необходимость проведения оценки регулирующего воздействия проекта НПА

1.9.1. Содержание проекта НПА:	1.9.2. Оценка наличия в проекте НПА положений, регулирующих отношения в указанной области (сфере) (да/нет)
Проект НПА в сфере предпринимательской и иной экономической деятельности, содержащий обязательные требования	Нет
Проект НПА, регулирующий отношения в области организации и осуществления государственного контроля (надзора)	Нет
Проект НПА, регулирующий отношения в области привлечения к административной ответственности	Нет
Проект НПА, регулирующий отношения в области предоставления лицензий и иных разрешений	Нет
Проект НПА, регулирующий отношения в области аккредитации, оценки соответствия продукции, иных форм оценки и экспертизы	Нет
Проект НПА, регулирующий отношения в области предоставления субъектам предпринимательской и инвестиционной деятельности субсидий из бюджета Курской области, иных мер поддержки	Да
Проект НПА, устанавливающий новые или изменяющие ранее предусмотренные НПА	

обязанности и запреты для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности	Нет
Проект НПА, затрагивающий вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности и направленный на повышение устойчивого развития экономики Курской области с учетом внешних факторов, в том числе связанных с неблагоприятной эпидемиологической ситуацией в регионе и в Российской Федерации в целом, и (или) внешнего санкционного давления	Нет
Проект НПА, регулирующий отношения в области применения мер ответственности за нарушения законодательства Курской области в указанных сферах	Нет

## 2. Степень регулирующего воздействия проекта НПА

2.1.	Степень регулирующего воздействия проекта НПА:	Низкая
2.2.	Обоснование отнесения проекта НПА к определенной степени регулирующего воздействия: <sup>1)</sup> Проект постановления Правительства Курской области «О внесении изменений в постановление Администрации Курской области от 17.11.2017 № 920-па» не содержит положений, предусмотренных подпунктами «а» и «б» пункта 8 Правил проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Курской области, утвержденных постановлением Администрации Курской области от 29.03.2013 № 175-па.	

## 3. Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования, оценка негативных эффектов, возникающих в связи с наличием рассматриваемой проблемы

3.1.	<p>Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования, условий и факторов ее существования:</p> <p>В настоящее время невозможно реализовать меры господдержки сельскохозяйственным товаропроизводителям на поддержку производства продукции плодово-ягодных насаждений, включая посадочный материал, закладку многолетних насаждений (кроме виноградников), включая питомники, в связи с правовыми пробелами и неопределенностями в действующих Правилах предоставления субсидии.</p> <p>Проблема регулирования заключается в наличии правовых пробелов и неопределенностей в действующих Правилах предоставления субсидий, которые не содержат уточненных требований к участникам отбора (получателям субсидии), а также национальных стандартов, применяемых к посадочному материалу плодовых и ягодных культур соответствующих современным условиям функционирования агропромышленного комплекса Курской области.</p>
------	---

Проект постановления Правительства Курской области подготовлен с целью приведения Правил в соответствие с постановлением Правительства Российской Федерации от 25.11.2025 № 1873 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 г. № 717», которым изложено в новой редакции приложение № 8 Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, а также с постановлением Правительства Российской Федерации от 25.11.2025 № 2144 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации», которым внесены изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023 г. № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий».

Данным проектом уточняются: наименование мероприятия, понятия многолетних насаждений, требования к участникам отбора (получателям субсидии), а также национальные стандарты, применяемые к посадочному материалу.

Также, проектом постановления предусмотрено, что субсидия подлежит казначейскому сопровождению в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, в связи с чем дополняются условия предоставления субсидии, а также обязательные требования, подлежащие включению в соглашение о предоставлении субсидии.

Предоставление вышеуказанной субсидии осуществляется в рамках Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 г. № 717, государственной программы Курской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Курской области», утвержденной постановлением Администрации Курской области от 18.10.2013 № 744-па.

В 2026 году в областном бюджете на предоставление сельскохозяйственным товаропроизводителям из областного бюджета субсидии на финансовое обеспечение части затрат на поддержку производства продукции плодовых и ягодных культур, закладку питомников (кроме виноградных) предусмотрено 13 719 513,00 рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета – 11 250 000,00 рублей, за счет средств областного бюджета – 2 469 513,00 рублей.

Для реализации указанного мероприятия и достижения плановых показателей по развитию производства продукции плодовых и ягодных культур в регионе необходимо внесение изменений в Правила предоставления из областного бюджета субсидий на финансовое обеспечение части затрат на поддержку производства продукции плодово-ягодных насаждений на уход за многолетними насаждениями (кроме виноградников),

	включая питомники.
3.2.	Негативные эффекты, возникающие в связи с наличием проблемы: Нарушение федерального законодательства.
3.3.	Информация о возникновении, выявлении проблемы, принятых мерах, направленных на ее решение, а также затраченных ресурсах и достигнутых результатах решения проблемы: Внесение изменений в постановление Правительства Курской области от 17.11.2017 № 920-па (Правила предоставления из областного бюджета субсидий на финансовое обеспечение части затрат на поддержку производства продукции плодово-ягодных насаждений, включая посадочный материал, закладку многолетних насаждений (кроме виноградников), включая питомники) позволит устранить выявленные проблемы.
3.4.	Описание условий, при которых проблема может быть решена в целом без вмешательства со стороны государства: проблема без вмешательства со стороны государства не может быть решена.
3.5.	Источники данных: -
3.6.	Иная информация о проблеме: отсутствует.

### 5. Цели предлагаемого регулирования и их соответствие принципам правового регулирования

5.1.	Цели предлагаемого регулирования:	5.2.	Установленные сроки достижения целей предлагаемого регулирования:
	(Цель 1) оказание мер господдержки сельскохозяйственным товаропроизводителям, а также организациям и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим производство, первичную и (или) последующую (промышленную) переработку сельскохозяйственной продукции на поддержку производства продукции плодовых и ягодных культур, включая посадочный материал, закладку многолетних насаждений (за исключением виноградников), включая питомники (кроме виноградных)		31.12.2026 г.
	(Цель № 2)		
5.3.	<p>Обоснование соответствия целей предлагаемого регулирования принципам правового регулирования, в том числе целям государственных программы Курской области:</p> <p>Предоставление из областного бюджета субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям на поддержку производства продукции плодовых и ягодных культур, включая посадочный материал, закладку многолетних насаждений (за исключением виноградников), включая питомники (кроме виноградных): на финансовое обеспечение части затрат на закладку многолетних</p>		

	<p>насаждений (кроме виноградников), за исключением питомников, по ставкам на 1 гектар площади, планируемой к закладке многолетними насаждениями (кроме виноградников), за исключением питомников, в том числе на установку шпалеры и (или) противорадовой сетки (включая стоимость шпалеры и (или) стоимость противорадовой сетки);</p> <p>на финансовое обеспечение части затрат на закладку питомников (кроме виноградных) по ставке на 1 гектар площади, планируемой к закладке питомниками, в том числе на установку шпалеры и (или) противорадовой сетки (включая стоимость шпалеры и (или) стоимость противорадовой сетки)</p> <p>осуществляется в соответствии с региональным проектом «Развитие отраслей и техническая модернизация агропромышленного комплекса», не входящим в национальные проекты, в рамках государственной программы Курской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Курской области», утвержденной постановлением Администрации Курской области от 18.10.2013 № 744-па.</p> <p>Результатами предоставления субсидии являются:</p> <p>заложено многолетних насаждений (за исключением виноградников), за исключением питомников (гектаров);</p> <p>заложено питомников (кроме виноградных) (гектаров).</p> <p>Значения результатов предоставления субсидии устанавливаются в соглашении о предоставлении субсидии.</p> <p>Реализация данного мероприятия будет способствовать увеличению производства продукции плодово-ягодных насаждений.</p>
5.4.	Иная информация о целях предлагаемого регулирования: отсутствует.

## 6. Описание предлагаемого регулирования и иных возможных способов решения проблемы

6.1.	<p>Описание предлагаемого способа решения проблемы и преодоления связанных с ней негативных эффектов:</p> <p>Предоставление мер поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям на финансовое обеспечение части затрат на поддержку производства продукции плодово-ягодных насаждений на уход за многолетними насаждениями (кроме виноградников), включая питомники.</p>
6.2.	<p>Описание иных способов решения проблемы (с указанием того, каким образом каждым из способов могла бы быть решена проблема):</p> <p>Вариант 1: Непринятие проекта постановления Правительства Курской области «О внесении изменений в постановление Администрации Курской области от 17.11.2017 № 920-па». Сохранение действующей редакции Правил без внесения изменений.</p> <p>Вариант 2: Полное утверждение проекта постановления «О внесении изменений в постановление Администрации Курской области от 17.11.2017 № 920-па» в предложенной редакции. Этот вариант предусматривает приведение региональных Правил в соответствие с федеральными требованиями, уточнение требований к участникам отбора, наименований</p>

	<p>мероприятий, понятий многолетних насаждений.</p> <p>Вариант 3: Частичное внесение изменений с отсрочкой вступления в силу отдельных положений. Данный компромиссный вариант предполагает утверждение базовых изменений, необходимых для соответствия федеральному законодательству, с переносом срока вступления в силу уточняющих требований к участникам отбора на более поздний период.</p>
6.3.	<p>Обоснование выбора предлагаемого способа решения проблемы:</p> <p>По результатам анализа следует, что вариант 1 предполагает отказ от принятия проекта постановления и сохранение нормативного акта в текущей редакции. Реализация этого подхода повлечёт несоответствие региональных правил федеральному законодательству (постановления Правительства РФ № 1873 и № 2144), что создаст правовые риски признания расходов бюджета нецелевыми, ограничит возможность предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям и приведёт к недостижению целевых показателей регионального проекта по развитию производства продукции плодовых и ягодных культур.</p> <p>Применяя вариант 2, реализация данного подхода обеспечит правовую определённость, минимизирует риски для бюджета и получателей поддержки, создаст условия для непрерывного субсидирования и достижения целевых показателей по развитию производства продукции плодовых и ягодных культур в Курской области.</p> <p>Вариант 3 позволит оперативно устранить правовые коллизии, одновременно предоставив получателям поддержки адаптационный период для подготовки документов, однако может создать временные административные сложности и потребовать дополнительной корректировки нормативного акта в будущем.</p> <p>На основании изложенного, по результатам анализа следует, что вариант 1 и вариант 3 содержат высокие риски неблагоприятных последствий. Мероприятия госпрограммы не будут выполнены, поставленные задачи не решены, цели и показатели региональной программы области не будут достигнуты.</p> <p>Таким образом, на основании проведенной оценки рисков и преимуществ оптимальным является предлагаемый вариант 2: Утвердить проект постановления «О внесении изменений в постановление Администрации Курской области от 17.11.2017 № 920-па», который позволит достичь цели правового регулирования.</p>
6.4.	Иная информация о предлагаемом способе решения проблемы: отсутствует.

**7. Основные группы субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, иные заинтересованные лица, включая исполнительные органы Курской области и органы местного самоуправления Курской области, интересы которых**

**будут затронуты предлагаемым правовым регулированием,  
оценка количества таких субъектов**

7.1.	Группа участников отношений	7.2.	Оценка количества участников отношений
	(описание группы субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности №)		Ожидаемое количество участников – 2.
	сельскохозяйственные товаропроизводители (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативов), а также организации и индивидуальные предприниматели, осуществляющие производство, первичную и (или) последующую (промышленную) переработку сельскохозяйственной продукции.		Субсидию могут получить все товаропроизводители агропромышленного комплекса, соответствующие требованиям и условиям, установленным Правилами.
	(описание иной группы участников отношений №)		
7.3.	Источники данных: -		

**12. Риски решения проблемы предложенным способом регулирования и риски негативных последствий, а также описание методов контроля эффективности избранного способа достижения целей регулирования <sup>2)</sup>**

12.1	12.2	12.3	12.4
Риски решения проблемы предложенным способом и риски негативных последствий	Оценки вероятности наступления рисков	Методы контроля эффективности избранного способа достижения целей регулирования <sup>8)</sup>	Степень контроля рисков <sup>8)</sup>
(Риск 1)			
Нарушение получателем субсидии условий и требований, установленных Правилами	Средняя вероятность		
(Риск 2)			
Установление факта предоставления недостоверной информации в	Средняя вероятность		

представленных документах			
12.5 Источники данных: данные Министерства сельского хозяйства Курской области.			
(место для текстового описания)			

**15. Предполагаемая дата вступления в силу проекта НПА, необходимость установления переходных положений (переходного периода) и (или) отсрочки вступления в силу проекта НПА либо необходимость распространения, предлагаемого регулирования на ранее возникшие отношения**

15.1.	Предполагаемая дата вступления в силу проекта НПА:		___20___ г.
15.2.	Необходимость установления переходного периода и (или) отсрочки введения предлагаемого регулирования:	нет	16.3. Срок (если есть необходимость):  Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования
15.4.	Необходимость распространения предлагаемого регулирования на ранее возникшие отношения:		нет
15.5.	Срок (если есть необходимость): Нет		___ (дней с момента принятия проекта НПА)
15.6.	Обоснование необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу проекта НПА либо необходимости распространения предлагаемого регулирования на ранее возникшие отношения:		

**16. Сведения о размещении уведомления, сроках предоставления предложений в связи с таким размещением, лицах, предоставивших предложения, и рассмотревших их структурных подразделениях разработчика**

16.1	Полный электронный адрес размещения уведомления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: в соответствии с пунктом 10 Правил проведения оценки при проведении оценки регулирующего воздействия в упрощенном порядке размещение уведомления о подготовке проекта нормативного правового акта не требуется.
16.2.	Срок, в течение которого разработчиком принимались предложения в связи с размещением уведомления о подготовке проекта НПА: -
16.3.	Сведения о лицах, предоставивших предложения: -  (место для текстового описания)
16.4.	Сведения о структурных подразделениях разработчика, рассмотревших предоставленные предложения: -

	(место для текстового описания)
16.5.	Иные сведения о размещении уведомления: - (место для текстового описания)

**17. Иные сведения, которые, по мнению разработчика, позволяют оценить обоснованность предлагаемого регулирования**

17.1	Иные необходимые, по мнению разработчика, сведения: отсутствуют.
17.2.	Источники данных: отсутствуют.

**18. Сведения о проведении публичного обсуждения проекта НПА, сроках его проведения, исполнительных органах Курской области и представителях предпринимательского сообщества, извещенных о его проведении, а также о лицах, представивших предложения, и рассмотревших их структурных подразделениях разработчика или должностных лицах <sup>2)</sup>**

18.1.	Полный электронный адрес размещения проекта НПА в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:
18.2.	Срок, в течение которого разработчиком принимались предложения в связи с проведением публичного обсуждения проекта НПА:
18.3.	Сведения об исполнительных органах Курской области и представителях предпринимательского сообщества, извещенных о проведении публичных консультаций:
18.4.	Сведения о лицах, представивших предложения:
18.5.	Сведения о структурных подразделениях разработчика, рассмотревших предоставленные предложения: -
18.6.	Иные сведения о проведении публичного обсуждения проекта акта: -

Приложение:

Проект постановления Правительства Курской области «О внесении изменений в постановление Администрации Курской области от 17.11.2017 № 920-па» на 7 л. в 1 экз.;

Пояснительная записка к проекту постановления на 1 л. в 1 экз.

Министр сельского хозяйства  
Курской области



Н.А. Гончарова

«02» марта 2026 год

<sup>1)</sup> В соответствии с пунктом 8 Правил проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Курской области.

---

<sup>2)</sup> Согласно подпункту «а» пункта 38 Правил проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Курской области